در واقع چنین عملکردی به سیاست خارجی و استراتژی امنیت ملی آمریکا، انسجام خاصی می‌بخشد.

زمینه‌ها و شرایط مختلفی سبب شکل‌گیری استراتژی تغییرات سیاسی خاورمیانه شده است. این مساله به لحاظ زمانی عمدتاً به تحولاتی که پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی رخ داد باز می‌گردد. بر این اساس، نقش حادثه ۲۰ شهریور ۱۳۸۰ (۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱) تنها به‌عنوان یک عامل کاتالیزور یا شتاب‌دهنده، تدوین سیاست خاورمیانه‌ای آمریکا محسوب می‌شود. در واقع روند تحولات در دو دهه اخیر، مقامات کاخ سفید را به این نتیجه رساند که می‌بایست استراتژی پیشدستانه یا پیشگیرانه در خصوص منطقه حیاتی خاورمیانه اتخاذ نماید.